ПРАВИТЕЛЬСТВЕННЫЙ  ЖУРНАЛ
(Dziennik Urzędowy)

МИНИСТРА КУЛЬТУРЫ И НАЦИОНАЛЬНОГО НАСЛЕДИЯ

Варшава, 4 апреля 2023 г.

Поз. 24

РАСПОРЯЖЕНИЕ
МИНИСТРА КУЛЬТУРЫ И НАЦИОНАЛЬНОГО НАСЛЕДИЯ

от 4 апреля 2023 г.

внесение изменений в распоряжение по делу предоставления устава Музея польских

детей - жертв тоталитаризма. Немецкий нацистский лагерь для польских детей в Лодзи
(1942-1945)

На основании ст. 6 п. 1 и 2 закона от 21 ноября 1996 г. о музеях (Dziennik Urzedowy от 2022 г.
п. 385) и ст. 13 закона 1 и 2 от 25 октября 1991 г. Об организации и проведении культурной
деятельности (Dz. U. от 2020 г., п. 194) устанавливаем следующее:

П. 1. Согласно распоряжению Министра культуры, национального наследия и спорта
от 31 мая в деле предоставления устава Музея польских детей – жертв тоталитаризма.
Немецкий нацистский лагерь для польских детей в Лодзи (1942-1945) (Dz. Urz. MKDNiS поз.
48 и Dz/ Urz/ MKiDN от 2022 г. поз. 9) в приложении внедряем следующие изменения:

1) п. 5 пкт 1 будет звучать так:
«1) проведение выставочной, культурной, научной и образовательной деятельности,

направленной на распространение информации о трагических судьбах детей - сирот,
заключенных в немецком нацистском лагере для польских детей под официальным названием
«Polen - Jugendverwahrlager der Sicherheitspolizei in Litzmannstadt» на ул. Пшемыслова в Лодзи,
которым руководила немецкая оккупационная власть от 1 декабря 1942 г. до 18 января 1945
г., в дальнейшем именуется как «Kinder - KL Litzmannstadt» и его филиала под названием
«Polen-Jugendverwahrlager Arbeitsbetrieb ‘Dzierzazna’ über Biala», который размещался в
Дзержонзне поблизости Згежа;

2) п. 13 принимает следующую формулировку:
      «п. 13. 1. Музей имеет отдел, называемый «Музей польских детей – жертв

тоталитаризма. Немецкий нацистский лагерь для польских детей в Лодзи (1942–1945). Отдел
в Дзержонзне».

2. Внутренняя организация Музея, в том числе круг обязанностей отдела,
организационных подразделений и рабочих должностей, очерчена организационным
положением, выданным директором Музея по согласованию с Министром и согласованным с
мнением действующих в Музее организаций и объединений учредителей.

3. Изменения организационного положения вносятся в установленном порядке.

П. 2. Распоряжение вступает в силу со следующего после принятия распоряжения дня.

Министр культуры и национального наследия П. Глинский